Nº 69, segunda-feira, 10 de abril de 201766 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041000066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 89, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG no- 233/2013, com base no inc. II do art. 9o- e no inc.
I do art. 35 da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 , r e s o l v e :

Art. 1o- Dispensar:
I - ISABELLA OLIVATTI MENEGAZZI, Analista Judiciá-

rio, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II, nível
FC-02, da Seção de Agravos;

II - GIOVANE ANDRADE LEÃO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente I, nível FC-01,
da Seção de Agravos;

III - LUCIANA TEIXEIRA, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da
Seção de Agravos.

Art. 2o- Designar:
I - BRUNO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, na Seção de Agravos;

II - JOSE AUGUSTO SERAPHIM DE MEDEIROS, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Agravos;

III - MARIA DANIELLA RIOS DE MORENO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Agravos.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
Em 6 de abril de 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Ministra Presidente, nos ter-
mos do art. 95 da Lei no- 8.112/1990, autorizou o servidor deste
Supremo Tribunal Federal TIAGO NEIVA SANTOS, Assessor-Chefe
de Assuntos Internacionais, a se afastar do País no período de 8 a 11
de abril de 2017, com ônus para o STF, a fim de acompanhá-la nos
eventos The Rule of Law in Brazil Series e Brazil-U.S. Legal and
Judicial Studies Program Lectures Series, a serem realizados em
Washington DC, Estados Unidos da América.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que a Ministra Presidente, nos ter-
mos do art. 95 da Lei no- 8.112/1990, autorizou o servidor do Superior
Tribunal Militar MARCELO DE OLIVEIRA MENDONÇA, Chefe
de Gabinete, a se afastar do País no período de 15 a 20 de abril de
2017, sem ônus para o STF, a fim de acompanhar Sua Excelência o
Ministro José Barroso Filho ao 7o- Voo de Apoio Logístico à Ope-
ração Antártica XXXV, a realizar-se na Região Antártica.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 238, DE 29 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento
Administrativo SEI no- 2017.00.000003169-9, resolve:

autorizar a cessão da servidora JULIA ALEXANDRE LO-
BÃO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para o exercício de função comissionada de Assistente
I, FC-1, no Cartório da 83ª Zona Eleitoral, sediada em Fortaleza.

Ministro GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 290, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve por solicitação do Senhor Ministro Na-
poleão Filho, designar LEONARDO SILQUEIRA MOREIRA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para substituir a Assessora-Chefe,
Nível CJ-3, no período de 4 a 12.4.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 291, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2o- e no art. 4o- da Portaria no-

204, de 26.9.2002, resolve:
Art. 1o- Dispensar CARLA DE ARAÚJO SANTORO COE-

LHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão de Pes-
soas.

Art. 2o- Designar MARIA ANGELICA RAMIRO SILVA
PIERONI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 294, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4o- da Portaria no- 204, de 26.09.2002,
resolve:

dispensar, a partir de 10.4.2017, JULIA ALEXANDRE LO-
BÃO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Diretor-Geral.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 295, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2o- e no art. 4o- da Portaria no-

204, de 26.9.2002, resolve:
Art. 1° Dispensar:
I - JAQUELINE MICHELLY COELHO DE SOUZA, Téc-

nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão de Pessoas;

II - JUELY JOÃO FERREIRA SILVA da função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, do Gabinete do Diretor-Geral,
da Secretaria do Tribunal;

III - SUSAN MIDORI ISOZAKI LOBO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente V, Nível
FC-5, do Gabinete do Diretor-Geral, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2o- Designar:
I - JAQUELINE MICHELLY COELHO DE SOUZA, Téc-

nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, do Gabinete do Diretor-Geral,
da Secretaria do Tribunal;

II - JUELY JOÃO FERREIRA SILVA para exercer a função
comissionada de Assistente V, Nível FC-5, do Gabinete do Diretor-
Geral, da Secretaria do Tribunal;

III - SUSAN MIDORI ISOZAKI LOBO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Diretor-Geral, da Secretaria
do Tribunal.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA No- 296, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei no- 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

designar THIAGO RODRIGUES DE FREITAS, Analista Ju-
diciário, Área Administrativa, para substituir o Chefe de Seção de Análise
Técnico-Processual, Nível FC-6, da Coordenadoria Técnico-Jurídica, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, no período de 12.4 a 1o- .5.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 222, DE 4 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1o- Designar MÁRCIO MARTINS SOARES para a fun-
ção de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do
Ministro Raul Araújo, na vaga decorrente da dispensa de Glória
Aparecida Salles dos Santos.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 221, DE 4 DE ABRIL DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1o- Designar MÔNICA FURBINO DIAS BICALHO pa-
ra a função de confiança de Assistente V, código FC-5, do Gabinete
do Ministro Benedito Gonçalves, na vaga decorrente da dispensa de
Fernanda Pires Isaac Borges da Nóbrega.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 157, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora FERNANDA STARLING
LOUREIRO SA RORIZ, código 34742, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do cargo em comissão de Assessora da Ex.ma Sr.ª
Ministra Maria Helena Mallmann, Nível CJ-3, com efeitos a contar
de 3 de abril de 2017.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 158, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar o servidor LENDEL FERNANDES OLIVEI-
RA, código 48686, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em
comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann.

2 - Nomear o servidor LENDEL FERNANDES OLIVEIRA,
código 48686, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assessor da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena
Mallmann, Nível CJ-3.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 75, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.CTPJE No-

23, de 31 de março de 2017; resolve:
1 - Dispensar o servidor ALISSON WILKER ANDRADE

SILVA, código 55009, Analista Judiciário, Área de Apoio Especia-
lizado, Especialidade Análise de Sistemas, da função comissionada de
Supervisor, nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
ção de Métodos e Padrões do Processo Judicial Eletrônico da Co-
ordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho.

2 - Dispensar o servidor DANIEL SOUTO ROCHA, código
51108, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especia-
lidade Análise de Sistemas, da função comissionada de Supervisor,
nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Seção de Análise
e Projetos para Tribunais da Coordenadoria Técnica do Processo
Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

3 - Dispensar o servidor EULER CRUZ DE SOUZA, código
15068, Técnico em Desenvolvimento Regional III, requisitado da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba, da função comissionada de Assistente 3, nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria-Geral do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho.

4 - Dispensar o servidor GLAUBER MOREIRA ROCHA,
código 55027, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, da função comissionada de As-
sistente 2, nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Gestão e Governança em Tecnologia da Informação
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho.

5 - Dispensar o servidor ANTONIO BEZERRA DA SILVA
JUNIOR, código 55902, Técnico Judiciário, Área de Apoio Espe-
cializado, Especialidade Programação, da condição de substituto legal
e eventual da função comissionada de Supervisor da Seção de Análise
e Projetos para Tribunais da Coordenadoria Técnica do Processo
Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
nível FC-5.

6 - Dispensar o servidor EULER CRUZ DE SOUZA, código
15068, Técnico em Desenvolvimento Regional III, requisitado da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba, da condição de substituto legal e eventual da função co-
missionada de Supervisor da Seção de Métodos e Padrões do Pro-
cesso Judicial Eletrônico da Coordenadoria Técnica do Processo Ju-
dicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, nível
FC-5.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 76, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.CTPJE No-

23, de 31 de março de 2017;resolve:
1 - Designar o servidor DANIEL SOUTO ROCHA, código

51108, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especia-
lidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de
Supervisor, nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
ção de Métodos e Padrões do Processo Judicial Eletrônico da Co-
ordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Alisson Wilker Andrade Silva.

2 - Designar o servidor GLAUBER MOREIRA ROCHA,
código 55027, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Supervisor, nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Seção de Análises e Projetos para Tribunais da Coordenadoria Téc-
nica do Processo Judicial Eletrônico do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do servidor Daniel
Souto Rocha.

3 - Designar o servidor ALISSON WILKER ANDRADE
SILVA, código 55009, Analista Judiciário, Área de Apoio Especia-
lizado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa do servidor Euler Cruz
de Souza.

Geronymo.Costa
Retângulo